Sed miror, quem metuerit Cainus, cum nemo præter ipsum et parentes in hoc orbe degeret. Primo quidem animum miserum terrebat futuri cogitatio. Existimabat enim vicissitudinem quamdam fore. Quemadmodum ipse turpiter commisisset eadem, sic ipse a posteris esset interficiendus. Arbitrabatur enim se his abominabilem futurum propter exempli turpitudinem. Huc accedebat metus virtutum cœlestium, quas nefandi sceleris ultrices sævas fore præsagebat animus. Siquidem verisimile est cœlestes virtutes a Caino esse visas; quia peccatum nondum invaluerat, et in plurimos se diffuderat in illa hominum paucitate. Præterea timebat, ut inquit, insidias ex mundi partibus, quæ quamvis admodum utiles sint mortalibus, et in hunc finem sint extractæ, attamen molos quosque lædere norunt. Metuebat quoque insidias ferarum et reptilium, quæ Deus ad vindictam impiorum creavit. Etiam tacite significat pœnas, quas daturus esset parentibus, quibus novi luctus auctor fuerat, cum prius ignorassent mortem. Quidam omnia referunt ad bestias et mundi partes, ut quæ nequiverint dignoscere 86 Dei signum. Sed quod aliud hoc dixerimus signum quam voluntatem et imperatricem vocem Dei? Nullum enim indicium de talibus rebus, nisi permissu divino, redditur. Vel sic cape præsentem locum: Signum, quo signavit Cainum, est pœnitentia. Quam si

VERS. 15. Et dixit ei eum Dominus: Imo quicunque occiderit Cain septuplum vindicabitur. Sic dictum puta: Non hæc conviciens delictorum pœna vel condemnatio perhibetur, ut a quovis obvio peccator necetur. Imo talis septies, quod perfectam pœnam indicat, vindicabitur. Nam sæpissime septenarius in Scriptura sacra pro perfectione sumitur. Inquit enim: « Perentiam vos septies pro peccatis vestris 68. » Et iterum: « Refunde vicinis nostris septemplexiter in sinum eorum 69. » In Levitico: « Adjiciam ut vos instruam septem plagis propter peccata vestra 70. » Quidam magis proprie istum locum interpretantur, dicentes: Operet Cainum septies puniri ob commissum parricidium. Aquilas sic reddidit: Septies vindicabitur. Symmachus vero sic vertit: Septies dabit pœnas, quod quidam sic intellexerunt: In septem generationibus pœnas pendet. Verum Hebræus post dictionem interficiens, punctum locat. Nam, ut quidam perhibent, Deus repetit orationem Caini inquires: Non, sicuti ex te audiui, omnis te interficiet, id est, non

68 Levit. xxvi, 21. 69 Psal. lxxvi, 12. 70 Levit. xxvi, 28.

sic perimere. Nec omnis, qui te invenerit, te occidere instituet. Deinde quasi ab alio principio, infert : « Cain septies vindicabitur. » *Vindicabitur* vero dicens, intelligit septem ultiones, quæ in caput Caini sint redundaturæ ob trucidatum Abelum. Nec mirabile cui videatur, etiamsi septies puniendum esse pro commisso scelere Cainum Scriptura testatur. Haud enim justis iudiciis est, aequalibus æqualia vel præmia vel supplicia discernere. Necesse est ut is qui malum dederit, auctius damnum datum compenset : quo ipse inde melior evadat, et suo exemplo deinde cæteros corrigat et a malo deterreat. Cæterum Scriptura sacra peccatorum remissionem semper numero septenario concludit. Sic cum Petrus diceret : *Septies*, subjunxit Salvator : « *Septuagies septies* 71. » Verum de peccatorum remissione disputabant. Nec ad alium transiit numerum Christus, sed septenarium per se multiplicatum remissioni statuit terminum. Anno septimo Hebræus servus libertate donabatur. Septem annorum septimanæ pariebant jubileum in quo, quiescente tellure, pecuniæ creditæ debitoribus condonabantur, et omnia in integrum restituebantur. Si qui fuerant servi, consequentur libertatem. Novæ vitæ quasi fundamenta jaciebantur in numero septenario : et antiquitas cessabat. Sed hæc quidem, quasi typus, repræsentant præsens sæculum, quod septem diebus, seu mensura quadam, consummatur, in quo mediocria peccata